
  

 

1 

--------------------------------------- O --------------------------------------- 

 

 
          L’Estensore               Il Responsabile dell’Ufficio 
          Sofia Filippi                                                                              Geom. Carlo Legge 

         

             

 

DETERMINAZIONE N.  DPC022/ 166 del dì 8/09/2021 
 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

 

SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE 

 

UFFICIO PROGRAMMI, NORME E PROGRAMMI INTEGRATI 

 

OGGETTO: Legge n. 13 del 09.01.1989 e s.m.i. – D.I. n. 67 del 27.02.2018 e 609 del 31.12.2019 

- Riparto tra i Comuni della Regione Abruzzo del fondo speciale per l’eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici privati -  Annualità 2019 - Erogazione contributi, nella 

misura del 60%, ai Comuni delle Province di L’Aquila, Chieti, Pescara e Teramo. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che la legge 9.01.1989 n. 13, la successiva legge 27.02.1989 n.62 e la relativa circolare 

n.1669/ U.L. del 22.06.1989 prevedono disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione 

delle barriere architettoniche negli edifici privati; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 11 della citata legge 13/89, che detta norme per la presentazione 

da parte degli interessati delle domande per la concessione dei contributi previsti dall’art.9 della 

stessa legge e individua la Regione quale Ente preposto alla rilevazione del fabbisogno regionale da 

soddisfare, richiedendo il relativo finanziamento al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

DATO ATTO: 
che con D.I. nn. 67 del 27/02/2018 e 609 del 31.12.2019 avente per oggetto: “Riparto fondo speciale 

per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” sono state assegnate alla 

Regione Abruzzo risorse finanziarie, con accrediti, da parte del MIT, per singole annualità 

pluriennali; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 443/2019 avente per oggetto: “Legge n. 13 del 09.01.1989 e s.m.i. – 

D.M. n.67 del 27.02.2018 - Riparto fondo speciale per l’eliminazione delle barriere architettoniche 

negli edifici privati – Utilizzo delle risorse disponibili per scorrimento e completamento graduatoria 

definitiva approvata con Determina DPC022/29 del 22/09/2015 e per assegnazione contributi su 

domande relative alle annualità dal 2014 al 2016”. 

DATO ATTO: 
che al fine di poter determinare il fabbisogno complessivo regionale per l’annualità 2019, il Servizio 

Edilizia Sociale e Scolastica ha effettuato una ricognizione su tutti i comuni della regione in merito 

alle domande loro pervenute e ritenute ammissibili, ai sensi dell’Art. 1 del comma 4.13 della 

Circolare Ministeriale - MIT – 22.6.1989, n. 1669/U.L. “Circolare Esplicativa della legge 9 Gennaio 

1989, n. 13”; 

che dall’esame degli atti forniti dai comuni per l’annualità 2019, con Determinazione Dirigenziale 

DPC022/26 del 3.02.2021è stata approvata la Tabella “Allegato A”, nella quale sono stati riportati i 

dati comunicati da ogni singolo Comune per l’accesso ai contributi di cui alla L. 13/89 e s.m.i.- 

annualità 2019, per un importo totale di € 616.602,34 ed stabilita la possibilità per i Comuni di 

inviare  eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione dell’atto nella Sez. 

Trasparenza del sito istituzionale; 

che, con Determinazione Dirigenziale DPC022/164 del 7/09/2021 è stata approvata la nuova Tabella 

“Allegato A”, con l’inserimento delle integrazioni inviate dai Comuni di Avezzano (AQ), S. Omero 

(TE), Loreto Aprutino (PE), Penne (PE), Tagliacozzo (AQ a rettifica di quanto disposto con 

Determina Dirigenziale DPC022/26 del 3.02.2021, e rideterminato il fabbisogno complessivo L. 

13/89 e s.m.i., - annualità 2019 in € 653.709,51; 

 

 

 

     REGIONE 

   ABRUZZO 

                                                                 

                                      GIUNTA REGIONALE 

 

                                                 L'AQUILA 



 2 

TENUTO CONTO: 

che la definizione dell’effettivo contributo riconoscibile ai singoli privati cittadini dovrà essere 

effettuata dai Comuni, ai sensi dell’Art. 1 del comma 4.13 della Circolare Ministeriale - MIT – 22 

Giugno 1989, n. 1669/U.L., previa verifica dei requisiti oggettivi e soggettivi dei richiedenti, nonché 

delle voci costituenti i lavori di abbattimento delle barriere per cui è stato richiesto il contributo, 

sulla base di apposita documentazione giustificativa della spesa sostenuta; 

che l’erogazione del saldo ai singoli Comuni sarà effettuata previo accertamento della 

rendicontazione della spesa, asserita dagli stessi, relativa all’anticipazione già accreditata del 60%, 

nel limite massimo degli importi previsti; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. DPC022/133 del 30.06.2021 con la quale è stato 

richiesto, sul cap 152363/2 (P.d.C. 2.03.01.02.000), l’impegno complessivo di € 653.709,51 per 

l’assegnazione ai Comuni dei contributi l. 13/89 e s.m.i., su domande relative all’annualità 2019; 

RICHIAMATI gli impegni effettuati sul capitolo di spesa 152363/2 (P.d.C. 2.03.01.02.000), come 

di seguito specificato: 

 
N. Capitolo di spesa Impegno/2021 Importo  Comuni richiedenti il 

fabbisogno annualità 2019 

1 152363/2 2244 € 4.436,43 Anversa Degli Abruzzi 

2 152363/2 2245 € 19.789,80 Avezzano 

3 152363/2 2246 € 8.078,68 Carsoli 

4 152363/2 2247 € 3.711,43 Castelvecchio Subequo 

5 152363/2 2248 € 5.193,68 Celano 

6 152363/2 2249 € 33.963,48 L'Aquila 

7 152363/2 2250 € 2.773,93 Luco de' Marsi 

8 152363/2 2251 € 3.186,43 Pescocostanzo 

9 152363/2 2252 € 4.436,43 Pettorano sul Gizio 

10 152363/2 2253 € 7.767,65 Pratola Peligna 

11 152363/2 2254 € 4.436,43 Sante Marie 

12 152363/2 2255 € 4.412,39 Scurcola Marsicana 

13 152363/2 2256 € 2.636,43 Secinaro 

14 152363/2 2257 € 11.804,38 Sulmona 

15 152363/2 2258 € 4.720,40 Tornimparte 

16 152363/2 2259 € 7.150,86 Trasacco 

17 152363/2 2225 € 3.955,66 Atessa 

18 152363/2 2226 € 8.550,75 Bucchianico 

19 152363/2 2227 € 4.576,43 Castiglione M. Marino 

20 152363/2 2228 € 23.586,22 Chieti 

21 152363/2 2229 € 4.061,43 Fossacesia 

22 152363/2 2230 € 19.671,32 Francavilla al Mare 

23 152363/2 2231 € 4.220,09 Gissi 

24 152363/2 2232 € 6.447,14 Guardiagrele 

25 152363/2 2233 € 11.481,29 Lanciano 

26 152363/2 2234 € 4.292,18 Miglianico 

27 152363/2 2235 € 9.604,15 Mozzagrogna 

28 152363/2 2236 € 17.597,79 Ortona 

29 152363/2 2237 € 5.279,36 Pennapiedimonte 

30 152363/2 2238 € 2.849,89 Rosello 

31 152363/2 2239 € 10.947,16 San Salvo 

32 152363/2 2240 € 16.256,25 San Vito Chietino 

33 152363/2 2241 € 3.716,75 Sant'Eusanio del Sangro 

34 152363/2 2242 € 4.671,63 Tornareccio 

35 152363/2 2243 € 14.397,94 Vasto 

36 152363/2 2275 € 2.897,97 Caramanico Terme 

37 152363/2 2276 € 4.686,43 Cepagatti 

38 152363/2 2277 € 2.609,51 Civitella Casanova 

39 152363/2 2278 € 3.936,43 Loreto Aprutino 

40 152363/2 2279 € 79.919,88 Montesilvano 

41 152363/2 2280 € 17.157,97 Penne 

42 152363/2 2281 € 47.355,25 Pescara 

43 152363/2 2282 € 12.151,05 Picciano 

  
N. Capitolo di dispesa Impegno/2021 Importo  Comuni Richiedenti il 

fabbisogno annualità 2019 

44 152363/2 2283 € 2.686,43 Rosciano 

45 152363/2 2284 € 4.936,43 San Valentino in A C. 

46 152363/2 2285 € 5.298,68 Scafa 

47 152363/2 2260 € 6.500,41 Basciano 

48 152363/2 2261 € 12.996,32 Bellante 

49 152363/2 2262 € 9.196,90 Castellalto 

50 152363/2 2263 € 7.502,67 Castelli 

51 152363/2 2264 € 5.518,68 Colonnella 

52 152363/2 2265 € 10.159,29 Montorio al Vomano 

53 152363/2 2266 € 5.219,00 Notaresco 

54 152363/2 2267 € 15.110,68 Pineto 

55 152363/2 2268 € 32.763,71 Roseto degli Abruzzi 

56 152363/2 2269 € 3.736,43 Sant' Omero 

57 152363/2 2270 € 4.099,93 Sant'Egidio alla Vibrata 

58 152363/2 2271 € 12.107,65 Silvi 

59 152363/2 2272 € 29.715,08 Teramo 

60 152363/2 2273 € 5.215,79 Torano Nuovo 

61 152363/2 2274 € 5.568,68 Torricella Sicura 

  TOTALE € 653.709,51  

 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione degli importi spettanti ai Comuni della Provincia 

di L’Aquila, Chieti, Pescara e Teramo in relazione ai fabbisogni per l’annualità 2019 secondo la 

percentuale indicate nelle schede “Allegato1 – Allegato 2 – Allegato 3 – Allegato 4”, da imputarsi 

sul capitolo di spesa 152363/2 – (P.d.C. 2.03.01.02.000) e sui rispettivi impegni assunti nell’anno 

2021; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 4 del 07 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136”; 

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “Trasparenza” del sito istituzionale; 

VISTA la Legge Regionale 14.09.1999, n. 77 concernente: “Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”, ed in particolare l’art.5 comma 2, lettera a) che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi 

quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

RITENUTO che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di 

"Direzione Politica" art.4; 

DETERMINA 

per le motivazioni illustrate in premessa che si intendono integralmente richiamate e trascritte di: 

1. Liquidare ed erogare ai Comuni delle Province di L’Aquila, Chieti, Pescara e Teramo 

l’anticipazione degli importi spettanti, nella percentuale del 60%, riportati nelle schede 

“Allegato1 – Allegato 2 – Allegato 3 – Allegato 4”, a valere sui fondi da imputare sul capitolo 

di spesa 152363/2 (P.d.C. 2.03.01.02.000) e sui rispettivi impegni assunti nell’anno 2021. 

2. Autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad accreditare ai Comuni il rispettivo importo 

indicato al fianco di ciascun di essi, sui rispettivi conti di Gestione Speciale, come specificato 

nelle schede allegate. 

3. Precisare che l’erogazione del saldo ai Comuni sarà effettuata con successivo atto, previo 

accertamento della rendicontazione della spesa relativa all’anticipazione già accreditata. 

4. Pubblicare, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, il presente provvedimento nella 

sezione “Trasparenza” del sito istituzionale.      

        
         Il Dirigente del Servizio  

                                 Vacante 

        

            Il Direttore del Dipartimento F.F. 

        Arch. Pierpaolo Pescara 


		2021-09-09T08:29:51+0200
	PIERPAOLO PESCARA




